
Ondřej Sládek: Jan Mukařovský: Život a dílo ; Ondřej Sládek (ed.): Český
strukturalismus v diskusi

Theatralia. 2016, vol. 19, iss. 1, pp. -

ISSN 1803-845X (print); ISSN 2336-4548 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/135071
Access Date: 23. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/135071


Ondřej Sl�dek:
J�n Muk�řovský
Život � dílo
Monografi e v souhrnné podobě představuje život a dílo 
Jana Mukařovského, nastiňuje hlavní vlivy, které formo-
valy jeho osobnost i myšlení. Vysvětluje základní pojmy 
a  principy jeho strukturalismu. Kromě toho však také 
vykresluje osobní vztahy, které ho pojily například s Ro-
manem Jakobsonem, Karlem Čapkem, Vítězslavem Ne-
zvalem, Vladislavem Vančurou a dalšími, a popisuje jeho 
společenské a politické aktivity.

Celkový pohled na proměny myšlení Jana Mukařov-
ského doplňují detailní analytické sondy zaměřené na vy-
brané koncepty a teoretické problémy, kterými se zabýval. 
Kniha ho ukazuje jako teoretika, v jehož díle se setkává 
strukturalismus s dialektikou.

Ondřej Sl�dek (ed.): 
Český struktur�lismus v diskusi

Šestnáctý svazek edice Strukturalistická knihovna představuje repre-
zentativní výbor z široké diskuse o českém strukturalismu, kterou vedli 
západní literární vědci v sedmdesátých až devadesátých letech 20. sto-
letí. Záměrem antologie je představit vybraná témata, některé tenden-
ce a směřování diskusí o českém strukturalismu v uvedeném období. 
Svazek obsahuje patnáct studií, v nichž se zahraniční literární teoretici 
a historici zabývají českým strukturalismem buď z hlediska širších vě-
deckých, kulturních a historických kontextů, anebo se úžeji zaměřují na 
poetiku, sémiotiku a estetiku Jana Mukařovského a Romana Jakobsona.

Ondřej Sl�dek (nar. 1976) působí v Oddělení teorie literatury Ústavu pro českou literaturu Akademie věd České 
republiky, v. v. i., kromě toho přednáší na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Zabývá se literární 
teorií, naratologií, strukturalismem, dějinami české literatury a literární vědy.

hostbrno.cz

389 Kč

349 Kč

Theatralia--160x230.indd   1 4.2.2016   9:14:53


